stedeAndernache, Bonne und Nusse solen geloben bit iren offenen brieven, di man sal

30lesen vor iren gemeinden under iren ingesiglen, of der bischof di stucke; di davor ge-

acreven siint, nyet steede en hilde und dar wider queme und hin, datumbûdenwir und

der erzbischof von Menze, dat er sich bit hen nyet behelfin ensole noch inmoge,
also lange bis her die clage kûntliche gerichte, und dat si da in binnen wider des

bischoves widersachen s&nderliche noch samencliche helfin noch dfin insolen oder

9ssi hinderen. (6) Und spreichen, dat aile dise stucke solen di partien halden an

airchlist.

Und geschach dat zû Covelenze und wart dirre brief gegebin under unsme inge-

sigelë,'du man zalte von Godes geburte dûzent druhondert und achzeen jair, uf den

virentzwentzichsten dach vame Decembre.

40 5t9. ~)dees<or.

I) SM~a w. 435.
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520-529. ACTA AD CIVITATEM TARVISINAM
SPECTANTIA.

1319. lan. 6.–Febr. 18.

520. Provisiones super iuramento Friderico re~ ~Y<es~M<~o. j~<M.6.

C'opM (c.) in codice 'Documenti Trivigiani' coMM~sScotti w. 6 bibliothecae T'o' i'>

sinae. j5'< 7e~ '<S~'M della marca Trivigiana' VIII, 160 nr. M5 ex c. jE~MMew

hic ~Mt'ccorrectam repetimus.

Curia antianorum et consulum et sapientum cum dicta curia deputatorum super
statu civitatis Ter(visine) pacifico conservando coram nobile et potente milite domino

Armano de Guelfonibus de Eugubio potestate Ter(visii) in camino antianorum palatii 10

comunis ad sonum campane ut moris est solemniter congregata, proposuit idem dominus

potestas et sibi petiit consilium exiberi, quid agendum sit super eo quod requiritur ex

parte serenissimi principis domini Friderici Dei gratia Romanorum regis et semper

augusti per infrascriptos eius legatos litteras eiusdem domini regis sigillo cere simplicis
communitas dictis dominis potestati et antianis, consulibus et consilio et comuni n

Ter(visinum) deferentes, quarum tenor inferius declaratur l, quod ipse dominus potestas

tamquam vicarius electus ab ipso domino rege confirmatus in civitate et districtu

Ter(visino) iurare debeat officium sui vicariatus et fidelitatem ipsi domino régi per

tempus sui regiminis secundum formam tractatus facti et confirmati per ipsum dominum

regem. Et quod similiter omnes et singuli de consilio CCC iurare debeant fidelitatem 20

domino regi predicto.
Demum in reformatione dicte curie posito partito per dictum dominum potestatem

ad bux(ulas) & ballot(tas) obtentum et firmatum fuit per XVIII consiliarios concorditer

nemine discrepante, quod nat et procedatur; prout inferius consuluit dominus lohannes

deLavazola iudex. Qui consuluit in hune modum: videlicet quod dominus potestas 35

tamquam vicarius confirmatus per dictum dominum regem iurare debeat coram dictis

ambaxatoribus ipsius domini régis officium sui vicariatus et regere civitatèm et

districtum Ter(visinum) secundum statuta et reformationes comunis Ter(visini) facta et

fienda, approbata per dictum dominum regem secundum formam tractatus initi per
reverendum virum dominum Mathiam plebanum in Stilifride capellanum dicti domini 30

régis et confirmati per dominum regem predictum, de quibus omnibus et singulis
constat per publica documenta scripta per Ottonem de Portu not(arium) dicti domini

potestatis, et quod omnes et singuli de consilio CCC corporaliter et singulariter iurare

debeant tactis scripturis fidelitatem ipsi domino regi seu venerabili in Christo patri
domino episcopo Laventino utriusque iuris doctori et egregio viro domino Hertnido de 35
Vildonia~ marescalco in Stiria et honorabili viro domino magistro Conrado protonotario

imperialis aule, nunciis et legatis eiusdem domini régis recipientibus pro ipso domino

rege de observando et attendendo omnia et singula alias promissa et tractata hinc inde

vicissim, nunc acceptata et confirmata per dictum dominum regem secundum quod
patet per publica privilegia régie maiestatis. 40

520. Vatdoniac.

1) SM'i'n~aeMm;SMitt. 3) C/ Mtpt'aMf.~6?'.
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53*

531. ZMTtMMe~MtKvicarii sMper o/~cM exercendo. J~ 7.

Copia (c.) ibidem. jS~. Fe~e't c. ex c. Item ~-epe~'MMs.

In Ohristi nomine amen.

Anno eiusdem nativitatis MCCCXIX, ind. II, die Dominico VII. lanuar., Tervisii

's in publica et generali concione civitatis Ter(visine) ad sonum campane et voce preconia

ut moris est in sala maiori palatii comunis Ter(visini) coram nobile et potente milite

domino Armano de Quelfonibus de Eugubio vicario civitatis Ter(visine) et eius districtus

pro serenissimo principe domino Friderico divina providentia regeRomanorum et semper

augusto solemniter congregata, in qua quidem concione fuerunt M concives et con-

10siliarii et ultra, presentibus reverendo in Christo patre et domino domino Castellano

Dei gratia episcopo Ter(visino), reverendo viro domino Corsio canonico et decano maioris

ecclesie Ter(visine), nobilibus viris dominis Rizolino et Altenorio de Azonibus fratribus,

Zaffono de Zanzis, Gerardo quondam domini Dalmadelle, Gerardino de Bragia iudicibus

civibus Tervisinis testibus vocatis et rogatis et atiis quam pluribus ad infrascripta

M specialiter congregatis, nobilis miles dominua Armanus de Guelfonibus de Eugubio

vicarius supradictus delato sibi corporaliter sacramento per reverendum patrem dominum

Castellanum episcopum supradictum in conspectu venerabilis in Christo patris domini

Dietrici Dei gratia episcopi Laventini et honorabilis viri magistri Conradi de Meinwanc~*

imperialis aule protonotarii ac nobilis viri domini Hertnidi° de Vildonia, marescalci

so Stirie secretariorum" prefati domini regis et legatorum ad infrascripta cum plena legatione

specialiter transmissorum corporaliter iuravit ad sancta Dei euangelia tactis scripturis

ad honorem et magniËcentiamipsius domini régis et imperialis maiestatis civitatem

Ter(visinam) et districtum secundum statuta et ordinamenta et iura et reformationes

comunis Ter(visini) factas et nendas per sex menses proxime secuturos regere bona

Mnde et officium sui vioariatus secundum formam sui sacramenti traditi per formam

statutorum et secundum consuetudines dicte civitatis approbatas fideliter exercere et

iustitiam parvis et magnis facere equa lance, secundum quod pro honore et magnifi-

centia ipsius domini regis et statu pacifico et [quieto]~ comunis ipsius civitatis credi-

derit expedire.

30 522. ~M~we'M~w consilii pro jFW~eWco t'e~e. Ian. 7.

C'opM (c.) ibidem. Ed. Verci c. ex c. Item )'epe~M!Ms.

Post hec et incontinenti iterato consilio CCC in palatio minori comunis Ter(visini)

coraïn supradicto domino vicario ad sonum campane et voce preconia solemniter con-

gregato ut moris est, presentibus testibus supradictis et aliis ad hec specialiter con-

Mvocatis, delato per ipsum venerabilem patrem dominum CasteIIanum episcopum

Ter(visinum) sacramento unicuique de conailiariis eiusdem consilii CCC ibidem astantibus,

conailiarii supradicti singulariter iuraverunt corporaliter tactis sacrosanctis scripturis

fidelitatem prefatis legatis domini regis predicti ibidem presentibus et recipientibus
nomine et vice dicti domini régis et honores et comoda ipains domini regis fideliter

40pertractare et incomoda evitare pro posse et j~omma.facere que]" magnincentie'' huins

domini regis cedere dignoscuntur, iuxta eorum possibilitates et vires.

62t. ~) DiMt'tie. '') Meim-OMtec. 0) Heudrioie. ~) V~Monia.c. ") seoretariie.

~) ~cMtt c.

522. ") Me/t)!'<attsitp~~endttWc. b) m~gnMcenti&e,

45 1)C/ s«pr<tttf. 467.
f)3*
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523. jfM~ameM~M episcopi pro ~e. Ian. 8.

Copia (c.) ibidem. -Z~. Verci c. ex c. Item t'epetimus.

Eodem millesimo et ind., die Lune VIII. lan., curia antianorum et consulum in

camera habitationis supradicti domini vicarii palatii comunis coram domino vicario ad

sonum campane ut moris est solemniter congregata, presentibus nobilibus viris dominis 5

Rizolino et AItenerio de Azonibus, lo(hanne) de Lavazola iud(icibus), Alberto de

Gaulello, Pasio de Fontanis not(ariis) et aliis pluribus ad hoc spetialiter convocatis,

venerabilis in Christo pater dominusCasteIIanusDei gratia episcopus Ter(visinus) delato

sibi sacramento per reverendum patrem dominum episcopum Laventinum corporaliter

tamquam vassalus prefati domini régis et fidelis imperialis maiestatis iuravit ad sancta 10

Dei euangelia puram fidelitatem ipsi domino episcopo Laventino et aliis cum eo legatis

ipsius domini regis recipientibus nomine et vice eiusdem domini regis et honores et

comoda ipsius domini regis et regalis maiestatis fideliter pertractare et incomoda pro
viribus evitare et quod non erit ubi tractetur et ordinetur, quod minuantur honores

regalis maiestatis vel quod ipse dominus rex perdat vitam seu membrum, sed quam )5

citius poterit dicto domino régi per litteras aut nuncium indicabit.

534..ZM~'c~Me~MM vicarii ~'o rege. Ian. 8.

Copia (c.) ibidem. Verci < c. ex c. Item repetimus.

Die predicta et incontinenti prefatus dominus Armanus vicarius ipsius domini régis
delato eidem per dictum dominum episcopum Ter(visinum) corporaliter iuramento iuravit 20

ad sanctaDei euangelia fidelitatem ipsis dominis legatis dicti domini regis recipientibus
nomine et vice dicti domini regis et eius comoda et honores fideliter pertraetare et

incomoda evitare pro posse et non esse in tractatu, quod minuantur honores ipsius
domini regis vel quod vitam seu membrum ipse dominus rex perdat nec quod imperialis
maiestatis suis honoribus deprivetur. 24

525. -Pyows~es SMpe)' s~M fe/b)'MMM~o. 2~ 8.

Copia (c.) ibidem. jM. Verci c. ex c. Item ~epe~M<MS.

Die Lune VIII. lan., curia antianorum et consulum comunis Ter(visini) et sapien-
tibus cum dicta curia deputatis super statu pacifico civitatis Ter(visine) et districtus

conservando coram sapientë viro domino lacobo de CapucHs dé Forlivio iud(ice) M

assessore nobilis militis domini Armani de Guelfonibus de Eugubio vicario civitatis

Ter(visine) et districtus pro serenissimo principe domino Friderico Dei gratia Roma-
norum rege et semper augusto in camino palatii comunis solito ad sonum campane ut
moris est solemniter congregata, proposuit idem dominùs lacobus et sibi petiit con-
silium exiberi, quid agendum sit super hiis que restant agendum super reparatione :<

status civitatis Ter(visine) et districtus.

Demum in reformatione dicte curie proposito per dictum dominum lacobum ad

bux(ulas) et ball(ottas) ~rmatum fuit per XXX consiliarios concorditer, duobus ab eis

discrepantibus, quod vocentur et requirantur IV sapientea alias electi ad conferendum
cum reverendo viro domino Mathia capellano et ambaxatore supradicti domini regis to

super reformatione civitatia et districtus Ter(visini), quorum nomina hec sunt videlicet
dominus Rizolinus de Azonibus, dominus Regempretus de Hraida iudices, dominus
Albertus de GauteHo et Pasius de Fontanis notarii, cum quibus esse debeat dominus
Ichannes de Lavazola iudex, ad conferendum, tractandum et ordinandum cum reverendia

ACTA REGNI LUDEWICI IV. ET FRIDERICI III. 1319. Nr. 525. 526. 527. 42 i

et egregiis viris dominis legatis domini regis Romanorum, quidquid eis videbitur pro
statu et reformatione quietis et pacis civitatis Ter(visine) et districtus et recuperatione
castrorum et locorum occupatorum et invasorum per inimicos et rebelles dicti comunis

et quod per eos cum predictis legatis collatum, tractatum et ordinatum fuerit in pre-
5 dictis, reducatur presenti curie et tune procedatur super predictis, sicut dicte curie pro

honore et statu civitatis ipsius comunis [quieto]~ et pacifico conservando videbitur

obtinendum.

526. ~'oMSMMës super ca~'c~a~. -Z<t'

Copia (c.) ibidem. jE'a'. Verci l, c. ex c. 7<eM<~~e~~KMs.

M Die predicta curia antianorum et consulum comunis et sapientibus cum dicta curia

super conservatione civitatis Ter(visine) et districtus deputatis coram nobile et potente
milite domino Armano de Guelfonibus de Eugubio civitatis Ter(visine) et districtus

vicario pro serenissimo principe domino Friderico Dei gratia Romanorum rege et

semper augusto in camino palatii comunis solito ad sonum campane ut moris est

solemniter congregata, proposuit idem dominus vicarius et sibi petiit consilium exibéri

super eo quod petitur per ambaxatores domini régis a dicto domino vicario et a comuni

Ter(visino). Qui petunt, quod placeat domino vicario et comuni Ter(visino) relaxare et

relaxari facere de carceribus comunis Ter(visini) omnes et singulos carceratos, qui ad

presens ad petitionem comunis Ter(visini) sunt in carceribus, habentes pacem, ubi pax
20requiritur a suis adversariis. Et hoc petunt sibi fieri de gratia speciali ob reverentiam

domini regis et dictorum ambaxatorum precum~interventu. Demum in reformatione

dicte curie et sapientumpredictorum posito partito per dictum dominum vicarium ad

bux(ulas) et ball(ottas), proposita negativa, reformatum fuit per XXV consiliarios cou-

corditer, uno ab eis discrepante, quod dicta proposita proponantur consilio XL, ut

25consuluit lohannes de Maunico not(arius)

Die Martis IX. lan.. consilio CCC etc.

Dominus Michael de Ciglano not(arius) antianus pro se et aliis sociis suis antianis

dicti comunis super dicta proposita consuluit, quod omnea et singuli carcerati comunis

Ter(visini), qui ad presens sunt in carceribus comums ad petitionem comunis Ter(visini)

30 quacumque occasione, habendo pacem, si pax requiritur haberi a suis adversariis quando-

cumque, ob reverentiam dicti domini regis et dictorum ambaxatorum precum~ interventu

debeant de carceribus libere relaxari et quod eorum condemnationes et banne et dacie

cancellentur et pro cancellatis omnimode habeantur et pro predictis sive aliqua occasione,

qua forent obtigati, de cetero non debeant molestari 2.

527..PrornssM cornas de CoMa~o .FW~cn'co regi facta. jf~M.~3.

Originale tM i'~M~Wo c~es~reo Ft'M~o&OMeKSt.DescWpsMMMSnos. Pendet St~~MM
laesum loro )Me)M~'<MM!Ceo.Ineditum.

Reg. LM/tMOM's/~'G'esc/n'c~6 des jSaMscs jF]f«&s&M)~'IJZ p. CCC~XXm Mt'.48C.

Nos Rambaidus de Colalto cornes Tcrvis(ii) Universorum noticie deciaramua

40 et presentibua profitemur, quod serenissimo domino nostro domino Fridericb Roma-

norum régi promisimus corporali super hoc prestito iuramento et &d hec nos tenorc

prosencium obtigamus, quod quandocunque inm diotum dominum regem vel unum de

525. ') M;cMt'< c.

52C. ') precibus c.

45 1) '.Fu;dal C'Mtm~~ode' XL. WmesMa ~M~o CCC' <tfMt'<«''tMe. 2) '.Fx~'f.<tt*o~f~xr<tt <
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fratribus suis ad partes nostras venire contingerit, illos cum gente sua ad castra nostra

recipiemus et eadem castra illis apperiemus ad ipsorum requisicionem et voluntatem alias-

que ipsis cum persona, rebus et toto nostro posse auxitio et consilio adherebimus fideliter,

firmiter, bona. fide. In cuius rei testimonium sigillum nostrum appendimus Jiuic scripto.

Dat. apud Sanctum Salvatorem, anno Domini millesimo trecentesimo decimo nono, 5

Id. Ianuar.

528. Legatio civitatis ad ~'e~ew. 30.

Copia (c.) ut supra ad nr. 520. Verci c. VIII, J'~9 in nr. 921 ex c.

~M~t'OMeM!~e~e~~MMS.

Cf. ea ~Mœepraecedunt c. p. 167 nr. 921 (ad -ZaM.56.–58.~). lo

Die Martis penultimo lanuar., m reformatiose curie antianorum etc.

Forma ambaxate fiende serenissimo principi domino Friderico Dei gratia régi
Romanorum semper augusto ex parte nobilis militis domini Armani de Eugubio vicarii

pro dicto domino rege civitatis Ter(visine) et districtus, antianorum, consulum et con-

aiiii et comunis civitatis eiusdem, quam ferre debent ambaxatores predicti n

1. In primis namque ipsos dominos vicarium, antianos, consules, consilium et comune

Tervisinum et districtum ipsi domino regi eum summa et prona devotione humiliter

recomendent.

2. Secundo gratias référant ipsi domino summorégi de e6, quod idemdominus rex

dignatus fuit eos tam honorabiliter visitare per saos ta.ntus Yen~Tabiles et strenuosao

legatos, super reaptatione sue civitatis, castrorumoccupatorumrestitutionë et relaxationé

captivorum detentorum indebite per rebelles et a.Iiis, que spectarent ad honorem ipsius

domini régis et bonum statum iam dicte sue respicerent civitatis. Quorum legatorum

personas de magna fide et industria plurimum rocomendent, inopinatum casum domini

Conradi etiam exponentes et qualiter omnes fuerunt ex hoc usque ad mortem ama- 25

rissime contristati.

3. Tertio dicant, quod cum inimici et rebelles ipsius domini summi regis et iam

dicte sue civitatis monitionibus et preceptis ipsius et suorum legatorum noilent obedire,
quod dignetur ad ipsam suam civitatem et castra citius, et quorum apertas portas in-
ventent quandocumque et omnes paratos suis mandatis quibuslibet nunc et semper, 30
festinato potenti auxilio taliter providere, quod ad laudem celsitudinis régie et statum

ipsius civitatis sufficiat et districtus.
4. Item circa predicta et in predictis omnibus et. singulis et dependentibus et prorsus

extraneis et connexis dicant, exponant et fâchant omnia, que honori ipsius domini regis
conveniant et [ad~ statum bonum pertineant civitatis. 35

Que quidem ambaxata die Martis predicto in reformatione curie antianorum et
consulum dicti comunis coram dicto domino vicario ad sonum campane ut moris est

aolemniter congregate, posito partito per ipsum dominum vicarium ad buxolas et ballotas

approbata fuit per XIX consiliarios concorditer nemine discrepante.

529. Litterae Friderici a~ cowM~e~ ~e Co~a~o..Fe&r. j!<9.

Originale (or.) in tabulario principis de Co~Mc taM Brunnae a~se~es~o. DeseWps~MMS
nos. Inscriptio est: Nobili et potenti viro Rambaldo de Colalto comiti Tervisii, nostro
et imperii fideli dilecto. )S?<~MMM,quod dorso ~jM-essMWerat, ~<MM~<t<t<r. 7Mea'~MM.

Bo~tMe~ Reg. Z~tp. p. ~8.5 Frieclrich nr. ~55 (Addit. III).
Cf. SMp~Cnr. 467 et ~C, !~M~Me infra Mr.5~.9. ~5.

1) Cf. locosupra pa~. not. et<a<o7, 220Mt-.7.$.
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Fridericus Dei gracia Romanorum rex semper augustus nobili et potenti viro

Rambaldo de Colalto comiti Tervisii, suo et imperii fideli dilecto graciam suarn et

omne bonum.

Ex insinuacione venerabilis Dietrici Lavantini episcopi principis et secretarii nostri

5 dilecti aliorumque nostrorum legatorum 1 ac strennui viri Nycolai de Rubeo legum doc-

toris, fidelis nostri dilecti nuper ad nostre celsitudinis pervenit auditum, quod civitas

nostra Tervisina cum districtu, castris et comitatu ad dictam civitatem Tervisinam per-
tinentibus gravibus et immensis turbacionibus et periculis sit subiecta. Super quo tibi

et ipsis Deo teste ex intimis condolemus, prout ex fidei puritate, quam in te et ipsis
10comperimus quaque nos et sacrum Romanum imperium diligitis, recognoscimus nos

teneri. Rogantes tue sincere fidei puritatem, quatinus meroris* incommodo a tuis pre-

cordiis effugato consolacionis et firmissime spei animum tibi sumas~, cum tuis et predicte
civitatis nostre Tervisine laboribus et fatigacionibus manu potenti celeriter succurrere

benignitate regia delectemur tibique unâ cum eisdem tamquam nostris et imperii fideli-

n bus dilectis studeamus pacis et tranquillitatis commoda, ad que summo aspiramus

desiderio, cooperante nobis Altissimi gracia preparare. Unde tamquam vir prudencie

fortis animi fiduciam habeas, cum auxiliante Domino tuis et predicte civitatis Tervis(ine)

foribus salus celeriter appropinquet.

Dat. Styre, XII. Kalen. Marcii, regni nostri anno quinto.

530. 531. SCRIPTA LUDEWICI PRO BURCGRAVIO
NORIMBERGENSI.

1319. lan. 12.

530. tS'c~p~MK.p)'M<s. -?<!?.12.

Originale (or.) m tabulario ~eMemK rgni ~M~~c~ jEZ<S'~69~. CoM<M~M:Ms

25nos. Sigilli /)'a~Mi6M~pendent loro membranaceo. -E' '~fûMMM~M~~oKe~ctM<ï' ~9

M~.536 ex or.

j5ô7:H! Reg. LM~f. p. ~7'j' M)-. ~63~(Addit. 7).

Wir Ludowich von Gotes gnaden Romischer chunich ze allen zeiten merer des

riches tûn chûnt allen den die disen brief ansehent oder hôrent lesen daz wir haben

Mangesehen und erchant, daz wir nicht aleine dodûrch ze des riches pBsege erwelt sein.

daz wir des pnsegen, sunder daz wir es meren an eren und an gûte, als verre wir mit

rechte ch&nnen und mûgen. Und davon haben wir die bûrch ze Colemberch und den

marcht zu Lœutershausen, mit allem dem daz datzâ gehort unverscheidenHch, daz uns

und unser herzogtum ze Baiern ze rechtem eigen angehort, dem heiligen Rômischen

? riche ze rechtem eigen gegeben und eigen es im anch mit disem offen briefo, also daz es

ewiclich ze dem riche gehôren sol. Und haben die vorgenanten b&rch ze Colemberch.

den marcht ze Leutershausen, mit aUem dem daz datz~ gehôrt dem edeln manne Fride-